РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ КУЙБЫШЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
РУБЦОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02.11.2023                                                                                                          № 83
п. Куйбышево

	Об утверждении прогноза социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025- 2026 гг.

      В соответствии со статьей 173 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением Куйбышевского сельского Собрания депутатов от 29.03.2018 № 7 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе и финансовом контроле в муниципальном образовании Куйбышевский сельсовет Рубцовского района Алтайского края», Уставом муниципального образования Куйбышевский сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый прогноз социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025-2026 гг.

2. Настоящее Постановление подлежит размещению на официальном сайте Администрации Куйбышевского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                             С.В.Гиль
                                        Приложение к Постановлению Администрации                     Куйбышевского сельсовета

от  02.11.20223г. № 83
Прогноз социально-экономического развития Куйбышевского сельсовета на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025 -2026 гг.

Прогноз социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения разрабатывается на основании Бюджетного кодекса Российской Федерации,  руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год и плановый период разрабатывается путем уточнения параметров планового периода и добавления параметров второго года планового периода.

Вопросы местного значения, т.е. вопросы непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения Куйбышевского муниципального образования, решение которых в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» осуществляются Администрацией Куйбышевского сельского поселения.
Куйбышевское муниципальное образование имеет статус сельского поселения с административным центром в поселке Куйбышево.
За основу при разработке прогноза взяты статистические отчетные данные баз данных информационно-статистической системы, а так же данные представленные  Центром занятости населения по г. Рубцовск и Рубцовскому району,  МБОУ Куйбышевская СОШ, специалистами администрации и оперативные данные текущего года об исполнении местного бюджета Куйбышевского сельского поселения, а также результаты анализа экономического развития организаций, действующих на территории поселения, тенденции развития социальной сферы поселения.

 В границах поселения находится три населенных пункта – поселок Куйбышево, поселок Приозерный, поселок Песчаный. Административным центром Куйбышевского муниципального образования является поселок Куйбышево.

Основной целью социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения является улучшение качества жизни населения.
В прогнозируемом периоде демографическая ситуация в поселении будет развиваться с учетом определившихся в последние годы тенденций, изменения возрастной структуры населения, распределения миграционных потоков.

Рассматривая показатели текущего уровня социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения, отмечается следующее:

-транспортная доступность населенных пунктов поселения высокая;

-доходы населения - средние;

- услуги вывоза и утилизации ТБО: в связи с реализацией мусорной реформы данные услуги  доступны для населения,  контейнерные площадки по сбору ТКО расположены в соответствии с  нормами законодательства;
- проведение работ по благоустройству территории поселения - регулярно,
- обслуживание и ремонт уличного освещения – регулярно.
По итоговой характеристике социально-экономического развития поселение можно рассматривать как:
 - имеющее потенциал социально-экономического развития, способное самостоятельно и с привлечением средств вышестоящих бюджетов обеспечить минимальные стандарты жизни населения.

Создание правовых, организационных, и экономических условий для перехода к устойчивому социально-экономическому развитию поселения, эффективной реализации полномочий администрацией Куйбышевского сельского поселения является одной из составляющих для улучшения качества жизни населения.
Прогноз Куйбышевского сельского поселения разработан по следующим разделам:

 1. Бюджетные показатели.

 2. Демографическая характеристика Куйбышевского сельского поселения.
 3. Занятость населения.
 4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство.
 5. Социальная сфера.
 6. Предпринимательство.
 7. Сельское хозяйство.
1. Бюджетные показатели
Таблица 1, тыс. руб.
	Показатели
	Очередной финансовый год
	Первый год планового периода
	Второй год планового периода

	Местный бюджет

	ВСЕГО ДОХОДОВ:
	3289,9
	3421,5
	3558,4

	в том числе:

	налоговые доходы
	882,0
	917,3
	954,0

	неналоговые доходы
	211,2
	219,7
	228,4

	Итого налоговых и неналоговых доходов
	1093,2
	1136,9
	1182,4

	Безвозмездные поступления
	2196,7
	2284,6
	2376,0

	в том числе:

	Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации

	ВСЕГО РАСХОДОВ:
	3289,9
	3421,5
	3558,4

	Профицит (+), дефицит (–)
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по бюджетной системе муниципального образования

	Доходы
	3289,9
	3421,5
	3558,4

	Расходы
	3289,9
	3421,5
	3558,4

	Профицит (+), дефицит (–)
	0,0
	0,0
	0,0

	Верхний предел муниципального долга поселения на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом
	0,0
	0,0
	0,0

2. Демографическая характеристика Куйбышевского сельского поселения
Таблица 2
	Показатели
	Ед. измерения
	На 01.01.2023 г.
	Прогноз на 2024 г.
	Прогноз на 2025 г.
	Прогноз на 2026 г.

	 Численность населения по данным МВД
	человек
	1181
	1220
	1250
	1250

	в т.ч.

                п. Куйбышево
	человек
	885
	915
	940
	940

	                п. Приозерный
	человек
	291
	300
	305
	305

	                п.Песчаный
	человек
	5
	5
	       5
	5

	Обеспеченность одного жителя поселения собственными доходами бюджета
	Руб.
	2550,0
	2700,0
	2900,0
	2900,0

	 Численность населения по данным статистики
	человек
	1181
	1220
	1250
	1250

	в т.ч.

                п.Куйбышево
	человек
	885
	915
	940
	940

	                п.Приозерный
	человек
	291
	300
	305
	305

	                п.Песчаный
	человек
	5
	5
	5
	5

	Количество многодетных семей
	Единиц
	55
	55
	       57
	57

	Количество детей
	человек
	355
	360
	370
	370

	Пенсионеров по возрасту
	человек
	269
	Нет данных

	Инвалидов
	человек
	35
	Нет данных

В поселении уже сейчас сложилась благоприятная демографическая ситуация за счет увеличения миграционного прироста.
3. Занятость населения
На начало2024 года численность рабочих мест на территории Куйбышевского сельского поселения составляет 168.

Численность официально зарегистрированных безработных с назначением социальных выплат по данным  Центра занятости населения города Рубцовск на данный момент составляет 9 человек.
По сведениям Центра занятости города Рубцовска в связи с нестабильной военной обстановкой в стране, ситуация на рынке труда нестабильная.
4. Жилищно-коммунальное хозяйство и благоустройство
Одним из направлений деятельности Администрации Куйбышевского сельского поселения при предоставлении муниципальных услуг населению является обеспечение содержания и благоустройства территории поселения.
Куйбышевское сельское поселение не обладает достаточным резервом для выделения земельных участков под индивидуальное жилищное строительство, т.к. поселение окружают земли сельскохозяйственного назначения. Жилищный фонд– неблагоустроенный – отсутствует центральное отопление.
Прогнозируется на очередной 2024 финансовый год и плановый период 2025 - 2026 гг. увеличение жилищного строительство на территории Куйбышевского муниципального образования, за счет увеличения численности населения.

Характеристика дорожного хозяйства представлена в таблице 4.
Таблица 4
	№ пп
	Показатель
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	1
	Протяженность автомобильных дорог, км. в т.ч.:
	12,6
	12,6
	12,6

	1.1
	             с асфальтным покрытием
	7,8
	7,8
	7,8

	1.2
	             с гравийным покрытием
	4,8
	4,8
	4,8

5. Социальная сфера
Социальная сфера в Куйбышевском муниципальном образовании представлена следующими учреждениями:

- Куйбышевский и Приозерный СДК - организуют досуг и приобщает жителей п.Куйбышево и п.Приозерный к творчеству, культурному развитию, самодеятельному искусству, спорту, выполняет работы по благоустройству.

Предоставление населению разнообразных услуг социально-культурного, просветительского и развлекательного характера, библиотечное обслуживание, спорта, а также деятельность, направленная на создание благоприятных условий жизни населения на территории Куйбышевского поселения.
В таблице 5 приведены показатели деятельности учреждения.
Таблица 5
Библиотечно - информационное обслуживание населения
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	1
	Количество зарегистрированных пользователей библиотеки
	Человек
	272
	274
	272

	2
	Количество посещений библиотеки
	Единиц
	5167
	5172
	5172

	3
	Книговыдача
	Единиц
	8400
	8400
	8400

	4
	Количество экземпляров библиотечного фонда
	Единиц
	7164
	7179
	7209

	5
	Количество приобретенных и полученных безвозмездно книг, журналов
	Единиц
	20
	26
	32

	6
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	71
	74
	76

	7
	Процент охвата библиотечным
обслуживанием населения  (% указать)
	%
	24,5
	24,7
	25,0

	8
	Доходы от оказания платных услуг библиотеки
	Тыс. руб.
	-
	-
	-

Организация досуга и обеспечение жителей услугами организации культуры
	№ п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	1
	Количество клубных формирований
	Единиц
	12
	13
	13

	2
	Количество участников клубных формирований
	Человек
	132
	134
	134

	3
	Количество проведенных мероприятий
	Единиц
	208
	210
	210

	4
	Посещения на мероприятиях, человек
	Человек
	4690
	4695
	4695

	5
	Численность работников основного персонала культуры
	Человек
	2
	2
	2

	5.1
	Из них с высшим профильным образованием
	Человек
	-
	-
	-

	6
	Доходы от оказания платных услуг в сфере культуры
	Тыс. руб.
	7200
	7300
	7300

Физическая культура и спорт

На территории Администрации Куйбышевского сельсовета обустроены 2 детские современные игровые площадки в п.Куйбышево и в п.Приозерный, благодаря краевой программе «Проект поддержки местных инициатив». Также имеется стадион, турникетная площадка.
 Также благодаря данной программе и группе инициативных лиц поселка Куйбышево функционирует многофункциональная спортивная площадка на территории школы, которая моментально стала центром всеобщего времяпрепровождения.
Здравоохранение.
На территории Куйбышевского сельского поселения медицинскую помощь оказывают два фельдшерско-акушерских пункта (ФАП).  На 01.01.2024 года общая численностью работающих 4 человека.
Учитывая необходимость модернизации объектов здравоохранения, планируется строительство фельдшерско-акушерского пункта в п.Приозерный в 2024 году и в п.Куйбышево в 2025 году.
Образование.
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение «Куйбышевская средняя общеобразовательная школа» – среднее общеобразовательное учреждение на территории Куйбышевского муниципального образования, которое осуществляет общее образование и воспитание детей.

Основные показатели и прогноз по годам приведены в таблице 7.
Таблица 7
	Показатель
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	Кол-во учащихся
	200
	195
	197

	Кол-во выпускников школы
	23
	24
	27

	- в т.ч. поступило в ВУЗ
	2
	2
	2

	- техникумы, колледжи
	8
	10
	15

	- училища, лицеи
	9
	5
	5

	Кол-во первоклассников
	26
	25
	28

	Кол-во педагогических работников:
	20
	20
	20

	- с высшим образованием
	16
	16
	16

	- со средне-специальным образованием
	4
	14
	14

	Средний возраст педагогических работников
	45
	45
	45

Отделение почтовой связи - оказывает услуги почтовой связи населению.  Оказываются услуги по доставке корреспонденции и периодических печатных изданий, а также осуществляется приём платежей за электроэнергию, доставка пенсий, торговля товарами первой необходимости.
6.  Предпринимательство

На территории Куйбышевского сельского поселения осуществляют свою предпринимательскую деятельность 7  индивидуальных предпринимателей.
 ИП осуществляют свою деятельность в сфере розничной торговли, предоставление услуг спец техники. Магазины и павильоны предпринимателей, расположены как в п.Куйбышево, так и в п.Приозерный.
Средняя заработная плата работников, согласно представленным данным, составляет 15 тыс. руб.

Развитие малого и среднего предпринимательства является одним из самых основных факторов устойчивого социально-экономического развития Куйбышевского сельского поселения, способствует обеспечению занятости населения, насыщению рынка товарами и услугами.
В таблице 9 представлена информация об объектах торговли на территории поселения.

Таблица 9
	Объекты розничной торговли и общественного питания
	Ед. измерения
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	Количество объектов розничной торговли и общественного питания:

	магазины
	единица
	4
	4
	4

	павильоны
	единица
	1
	1
	1

7. Сельское хозяйство
На территории Администрации расположена небольшая частная птицеферма. Также большая половина жителей поселков держит подворье сельскохозяйственных животных и птиц.
Таблица 10
	№ пп
	Показатель
	2024 г. (прогноз)
	2025 г. (прогноз)
	2026 г. (прогноз)

	1
	Поголовье животноводства и птицеводства, в т.ч.

	1.1
	             КРС
	130
	140
	140

	1.2
	             свиньи
	60
	70
	70

	1.3
	             овцы, козы
	125
	130
	130

	1.4
	              птицы
	700
	750
	750